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  Minister školstva Tomáš Drucker na rokovaní s primátorom v Starej Ľubovni 

Stretnutie s poradňou pre ľudské práva v Košiciach

Minister školstva na stretnutí s Odborovým zväzom školstva

Minister školstva Tomáš Drucker na stretnutí s Veľvyslanectvom Holandského kráľovstva k programu Talent Garden

Minister školstva Tomáš Drucker na slávnosti k 20. výročiu Francúzskej školy

Štátny tajomník Róbert Zsembera sa pravidelne stretáva so zástupcami ministerstva zdravotníctva k rozvoju stredného 
a vysokého zdravotníckeho školstva

Minister Tomáš Drucker na 40. rokovaní vlády SR

MINISTRI ŠKOLSTVA SLOVENSKEJ A ČESKEJ 
REPUBLIKY NA SPOLOČNOM STRETNUTÍ
Minister školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej 
republiky Tomáš Drucker a český minister školstva, mládeže 
a telovýchovy Mikuláš Bek sa dohodli na spolupráci tímov. 
Oba školské systémy sú totiž podobné a čelia takmer rov-
nakým výzvam. Stretnutie sa zameriavalo na dôležité témy 
vzdelávania a obaja ministri zdôrazňujú hlbšie spájanie kra-
jín cez vzdelávacie projekty. Rokovanie prinieslo konkrétne 
opatrenia a iniciatívy, ktoré prispejú k zlepšeniu vzdelávacie-
ho systému a zabezpečeniu lepších podmienok pre žiakov 
a učiteľov.

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI PRI VYTVORENÍ 
PILOTNEJ RÓMSKEJ NÁRODNOSTNEJ ŠKOLY  

V OBCI RAKÚSY
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR, obec Rak-
úsy, Prešovská univerzita v Prešove a Asociácia škôl s vyučovaním 
rómskeho jazyka podpísali memorandum o spolupráci na vytvo-
rení pilotnej rómskej národnostnej školy v obci Rakúsy. Tento pro-
jekt predstavuje významný krok k podpore skvalitnenia rómske-
ho národnostného školstva na Slovensku.

RÓBERT ZSEMBERA: TECHNICKÁ 
UNIVERZITA V KOŠICIACH SA MÔŽE 
RADIŤ MEDZI SVETOVÉ UNIVERZITY
Dôkazom toho je aj vyše sto medzinárodných partnerských zmlúv 
s inštitúciami z viac ako tridsiatich krajín sveta. V roku 2023 študova-
lo na tamojšej univerzite 4659 študentiek a študentov zo zahraničia. Ministerstvo školstva, výsku-
mu, vývoja a mládeže SR poskytlo univerzite od začiatku roka 2024 finančné prostriedky vo výške 
viac ako 41 miliónov eur.

SLOVENSKO BUDE MAŤ NÁRODNÚ SPRÁVU  
O DUŠEVNOM ZDRAVÍ ŽIAKOV A ŠTUDENTOV 2026

Starostlivosť o duševné a psychické zdravie detí patrí medzi jednu 
z priorít rezortu školstva. Podpora duševného zdravia prispieva 
nielen k lepším akademickým výsledkom ale aj celkovému úspe-
chu detí, žiakov či študentov. 
Podpora duševného zdravia navyše pomáha predchádzať problé-
mom, ako sú šikana, násilie či záškoláctvo. Kľúčom k budovaniu zdra-
vého školského prostredia je včasná prevencia, intervencia a podpo-
ra. V súčasnosti nám na Slovensku chýbajú komplexné a systémovo 
zbierané dáta o stave detí a mládeže v tejto oblasti.

OD SEPTEMBRA 2024 SA 
PROSTREDNÍCTVOM NP POP3 
NAVÝŠI POČET DIGITÁLNYCH 
KOORDINÁTOROV V ŠKOLÁCH
V rámci národného projektu Podpora pomáhajúcich profesií 3, ktorý implementuje Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže, dôjde v rámci špecifického cieľa ESO 4.5 od 1. 9. 2024 k navýšeniu počtu finan-
covaných pozícií školského digitálneho koordinátora.

DIGITÁLNA REVOLÚCIA VO VEREJNÝCH 
KNIŽNICIACH: SMERUJEME K MAGICKEJ HRANICI 
MILIÓNA ZDIGITALIZOVANÝCH STRÁN 

Verejné knižnice už dávno neplnia len funkciu miest na požičiavanie kníh. 
Stávajú sa pulzujúcimi komunitnými centrami plnými nových vedomos-
tí, zručností, zážitkov a príbehov. Avšak ich tradičné poslanie, uchovávať 
a sprístupňovať knižné dokumenty, ostáva stále rovnako dôležité. Ako 
však môžeme toto cenné kultúrne dedičstvo ochrániť a sprístupniť pre 
budúce generácie? Odpoveďou je digitalizácia.

Letnú prevádzkovú dobu knižnice nájdete TU: ●

NIVAM A RADA EURÓPY SPOLUPRACUJÚ NA 
VÝCHOVE A VZDELÁVANÍ MLÁDEŽE V OBLASTI 
ĽUDSKÝCH PRÁV
Poslaním Odboru mládeže Rady Európy je vý-
chova a vzdelávanie mládeže k ľudským právam. 
V tomto úsilí sa spojil s Odborom podpory nefor-
málneho vzdelávania NIVaM na realizácii národ-
ného školenia KOMPAS, ktoré sa uskutoční v Pieš-
ťanoch od 29. septembra do 3. októbra 2024. 
Školenie je navrhnuté tak, aby poskytlo praktické zručnosti a teoretické znalosti o tom, ako efektívne 
komunikovať témy ľudských práv s mladými ľuďmi. Tréning zabezpečí koordinátor práce s mládežou 
NIVaM, Juraj Didák, ktorý v minulom roku absolvoval 9-mesačný tréning trénerov KOMPAS, ktorý vyvr-
cholil 10-dňovým intenzívnym tréningom v Európskom centre mládeže v Budapešti, čím sa stal certifi-
kovaným trénerom KOMPAS.

Originálny prázdninový zážitok cez národný projekt

ŽIACI A ŠTUDENTI MAJÚ POZVÁNKU  
NA DENNÝ STEM TÁBOR 
V rámci aktuálne realizovaného národného pro-
jektu Digitálna transformácia vzdelávania a školy  
(DiTEdu) ponúka Národné centrum pre digitálnu 
transformáciu vzdelávania (NCDTV) piatakom až de-
viatom základných škôl, ale aj študentom osemroč-
ných gymnázií zaujímavý prázdninový zážitok.

 Podujatie sa uskutoční  v dvoch turnusoch, pre dve kategórie žiakov a študentov: 

 turnus | 15. – 19. júl 2024 | pre žiakov 5. – 6. ročníka základných škôl a ekvivalentov osemročných gymnázií 

 turnus | 22. – 26. júl 2024 | pre žiakov 7. – 9. ročníka základných škôl a ekvivalentov osemročných gymnázií 

Denné STEM tábory sú bezplatné, plne hradené národným projektom.

VÝZVA NA ZAPOJENIE SA  
DO OVEROVANIA  
INOVATÍVNYCH METODÍK
V rámci národného projektu DiTEdu partneri projektu 
priebežne vytvárajú inovatívne metodiky pre vyučo-
vanie tém vo všeobecno- vzdelávacích predmetoch.
Pre skvalitnenie metodík je potrebné ich overenie v praxi. 
Vyhlasujeme preto výzvu na zapojenie sa do overovania, je určená pedagogickým zamestnancom. 
Viac informácii nájdu záujemcovia na stránke NIVaM. Prihlásiť sa môžu do 5. Júla 2024.

INŠTITÚT VZDELÁVACEJ POLITIKY ZVEREJNIL 
INTERAKTÍVNU VIZUALIZÁCIU ÚDAJOV  
O ODBORNOSTI VYUČOVANIA

Podľa mnohých zahraničných štúdií existuje súvis medzi odbornosťou vyučovania a kvalitou vzde-
lávania, resp. vzdelávacími výsledkami žiakov. Navyše, nízka miera odbornosti vyučovania môže 
signalizovať nedostatok učiteľov. Zámerom tejto vizualizácie je poskytnúť verejnosti transparent-
ný pohľad na aktuálnu situáciu s odbornosťou vyučovania na školách v jednotlivých okresoch, dru-
hoch škôl aj predmetoch. 
Údaje zverejňujeme aj v tabuľkovej podobe. Téme odbornosti sa IVP venovalo aj v komentári, kde ana-
lyzujú faktory súvisiace s mierou odbornosti na 2. stupni ZŠ. 

ZASADALA SLOVENSKO - CHORVÁTSKA  
KOMISIA HUMANITNÝCH VIED 
V Košiciach sa uskutočnilo 6. zasadnutie Slovensko – chorvátskej komisie humanitných vied pri 
Ministerstve školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky a Ministerstve vedy, vzde-
lávania a mládeže Chorvátskej republiky (ďalej iba „Komisia“). 

V rámci pracovného rokovania Komisie, slovenská 
a  chorvátska strana prediskutovali aktuálne otázky, 
týkajúce sa spoločných úloh a projektov. Perspektíva 
ďalšej spolupráce je potvrdená aj podpisom Protoko-
lu zo 6. zasadnutia uvedenej Komisie.  
Pri tejto príležitosti sa zároveň uskutočnila aj vedec-
ká konferencia „Umenie a identity“, na ktorej vystúpili 
odborníci z oboch krajín. 

MATURANTI MAJÚ POSLEDNÉ HODINY  
NA PODÁVANIE ŽIADOSTI O ZÍSKANIE ŠTIPENDIA
Rezort školstva tento ročník podporí 1 570 domácich štipendistov sumou mini-
málne 9 000 eur. Novinkou tohto ročníka je podporenie vybraných 400 naj lepších 
úspešných uchádzačov spomedzi oboch kategórií, ktorí sa zapíšu na  študijný program pripra-
vujúci na nedostatkové povolanie. Celková výška štipendia bude v tomto prípade až 16 500 eur 
za tri roky.  
KOMU JE ŠTIPENDIUM URČENÉ?
Žiadosť o štipendium si môže podať každý tohtoročný maturant,  
ktorý sa hlási na slovenskú vysokú školu v dennej forme štúdia.
KEDY?
Termín podávania žiadostí je do 1. 7. 2024. 
AKO?
Podávanie žiadostí o štipendium prebieha výlučne elektronicky prostredníctvom webstránky 
https://stipendia.portalvs.sk/
_________________________________________________________________________________
Zverejnili sme dodatky k štátnym vzdelávacím programom pre základné školy, ktorými sa upravu-
jú rámcové učebné plány a poznámky k nim k vyučovaniu predmetu telesná a športová výchova 
v súlade s § 15a zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a štátne vzdelávacie 
programy v konsolidovanom znení. 

  Informácie k dodatkom k ŠVP   Dávame do pozornosti schválené a zverejnené dodatky k ŠVP.

Dostupné TU: ●

Viac info tu: ● a tu: ●

štátny tajomník  
Róbert Zsembera   

v relácii Štúdio JOJ24

hovorkyňa rezortu školstva 
Dagmara Al-Khaldi Mičeková 

na tému štipendií  
v Dámskom klube.

Podcast VÚDPaP:  
Ako podporiť deti na konci 

školského roka? 

štátny tajomník Róbert  Zsembera  
v Teleráne 

minister Tomáš Drucker  
v relácii Z druhej strany

Zapojte sa do prieskumu:  Umelá inteligencia 
a inovatívne metódy vo vzdelávaní a pomôžete 
nám nastaviť podporu v tejto téme tak, aby mala 
pre ľudí v školstve zmysel. 
Prieskum je v prvej vlne možné vyplniť  
do 15. júla 2024.

15. 7. 

Odoslanie údajov o ukončení štúdia detí 
a žiakov do RIS.  Údaje musia byť zaslané do 
5. júla spolu so štandardnou aktualizačnou 
dávkou alebo najneskôr do 31. augusta 2024 
počas letných mesiacov. 
Metodické pokyny k ukončovaniu vzdelávania sú 
dostupné na portáli crinfo.iedu.sk v časti Výkazy 
a metodické pokyny TU

5. 7. 

Letná škola participácie

15. - 19. 7. 

Viac info: ●

Diagnostika detí zo SZP – RR screening

2. 7. 

Viac info: ●

Prieskum nájdete TU: ●

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžete cez vyberove konania

PRVÝ ŠKOLSKÝ ROK MINISTRA TOMÁŠA DRUCKERA 
PRINIESOL ZVÝŠENIE ROZPOČTU PRE VZDELÁVANIE 
AJ VÄČŠÍ TLAK NA ZLEPŠENIE KVALITY ŠKÔL

Pod vedením ministra školstva, výskumu vývo-
ja a mládeže SR Tomáša Druckera sa rezort škol-
stva v tomto školskom roku výrazne zameral 
na zvýšenie rozpočtu pre vzdelávanie, výskum, 
vývoj a podporné opatrenia pre žiačky a žiakov. 
Jednou z hlavných priorít sa stala oblasť du-
ševného zdravia detí a mladých ľudí, ktorá bola 
dlhodobo zanedbávaná. Rezort školstva aj na-
ďalej pracuje na ďalších iniciatívach, ktoré zlep-
šujú vzdelávací systém na Slovensku.

Vážené kolegyne a kolegovia, milí žiaci a žiačky, rodičia,
rád by som sa pri príležitosti konca školského roka poďakoval 
všetkým, ktorí prispeli k jeho úspešnému priebehu.

Vďaka patrí najmä našim učiteľom, za ich neúnavnú prácu či 
odhodlanie a trpezlivosť, ktorou deň čo deň sprevádzali na-
šich žiakov a žiačky na ceste za vedomosťami. Vyjadrujem 
vám úprimné ďakujem!

Žiakom a žiačkam gratulujem k úspešnému zvládnutiu škol-
ského roka. Vaše úsilie a snaha priniesli výsledky, na ktoré mô-
žete byť právom hrdí. 

Všetkým z vás, ktorí ste prekonali výzvy a dosiahli svoje ciele, 
patrí moje srdečné blahoželanie.

Teraz, keď sa školské brány zatvárajú a začínajú sa letné prázd-
niny, prajem vám všetkým krásne, pokojné a radostné chvíle. 
Užívajte si, odpočinok a čas strávený s rodinou a priateľmi.

Je dôležité načerpať nové sily a energiu. 

A ak aj koncoročné výsledky nedosiahli vaše očakávania, nebuďte príliš smutní, ani zatrpknutí, skúsme to zlepšiť.

Milí rodičia, pamätajme, že aj my sme boli žiakmi a študentmi a možno nie vždy sme potešili našich rodičov. 
Venujme deťom rodičovskú lásku a podporu v ich snažení.

Prajem vám všetkým krásne  prázdniny a teším sa na stretnutie  
v novom školskom roku, plnom nových výziev a príležitostí.

           Tomáš Drucker
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